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Konsekvenser af Ringbanens for længelse

I ndst illing:

Adm inist rat ionen indst iller ,

at  Trafikudvalget  tager vurder ingen af de nuværende passagerkonsekvenser af Ringbanens for længelse t il 

efterretning, og

at  der gennem føres en m indre dr ift st ilpasning på 8.000 bust im er i København og Freder iksberg t il 

køreplanskiftet  i m aj  2006 efter  de i sagsdokum entet  beskrevne pr incipper.  

Beslutning:

Udsat med henblik på nehandling på næste Trafikudvalgsmøde.

Administrationen udarbejder notat om eventuelle indirekte konsekvenser af Ringbanens forlængelse på passagerfrafald i busserne.

Trafikudvalgsmedlemmerne fra Københavns og Frederiksberg Kommuner søger at afklare kommunernes holding til den foreslåede mindre 

driftstilpasning henset til at kommunerne pr. 1. januar 2007 overtager finansieringen af den kommunale busdrift.

Sagsfrem st illing:

Baggrund

Etapevis for længelse af Ringbanen

Ringbanen blev for længet  fra Flintholm  t il den m idlert idige Ny Ellebjerg stat ion ved Gl. Køge Landevej  i j anuar 

2005. Der køres m ed 10 m inut ters dr ift  i dagt im erne og 20 m inut ters dr ift  om  aftenen.

Fra begyndelsen af 2007 for længes Ringbanen t il den perm anente Ny Ellebjerg stat ion ved S- togsgrenen t il 

Køge. På det te t idspunkt  øges frekvensen i dagt im erne sam t idig t il 5 m inut ters dr ift  og t il 10 m inut ters dr ift  om  

aftenen. 

Evaluer ing af passagerkonsekvenser i m aj  2 0 0 5

Adm inist rat ionen foretog i foråret  2005 en analyse af Ringbanefor længelsens effekt  på de om kringliggende 

buslinjers passagertal.  Denne foreløbige undersøgelse af passagerkonsekvenserne blev forelagt  Trafikudvalget  

på m ødet  i m aj  2005.

Den foreløbige konklusion var, at  der ikke på daværende t idspunkt  kunne konstateres et  egent ligt  

passagerfrafald i busserne som  følge af Ringbanens for længelse. Der var således ikke grundlag for  at  reducere i 

bussernes dr ift som fang i 2005.

Trafikudvalget  tog undersøgelsen t il efterretning og t ilt rådte, at  Ringbanefor længelsen ikke gav anledning t il 

t ilpasninger i busdr iften før t idligst  i 2006.

Ringbanefor længelsen og HURs budget  2 0 0 6

Første del af Ringbanefor længelsen er sat  i dr ift  i 2005 og forventes at  bevirke en passageroverflytning fra bus 

t il bane på 0,6 m io. påst igere. Det  forudsæt tes i budget tet ,  at  HUR følger en forsinkelsesst rategi,  således at  



foranstaltninger i form  af dr ift sredukt ioner først  sæt tes i værk, når kunderne har for ladt  bussystem et  t il fordel 

for  Ringbanen. Det  sam m e pr incip, som  blev anvendt  ved Met roens int rodukt ion.

I  HURs budget  for  2006 er det  forudsat , at  dr ift som fanget  reduceres m ed 8.000 vognt im er i 2006 og 30.000 

vognt im er i 2008 som  dr ift sm æssig j uster ing t il Ringbanen.

Vognt im eredukt ionerne skal kom pensere for  det  forventede intægstab som  følge af overflytning af passagerer 

fra bus t il Ringbane.

Ny vurdering af passagerkonsekvenser  i novem ber 2 0 0 5

Adm inist rat ionen har i novem ber foretaget  en ny vurder ing af Ringbanefor længelsens effekt .  Vurder ingen er 

nærm ere om talt  i m edfølgende bilag. 

I  vurder ingen beregnes en reel vækst  i DSB S- togs passagertal på ca. 4.400 passagerer pr.  hverdag ud fra det  

foreliggende, beskedne datagrundlag. Analysen viser, at  de 4.400 nye togpassagerer ikke kan genfindes som  

tab i antallet  af buspassagerer i influensom rådet . En hovedårsag hert il er  en påvirkning på buspassagertallet  fra 

andre m ere dom inerende effekter end Ringbanen. F. eks. var iat ioner i passagertal som  følge af vej r lig 

dr ift sredukt ioner i 2004. 

Forslag t il m indre opt im ering af busnet tet  i København og Freder iksberg

Der kan for tsat  konstateres et  v igende passagertal generelt i bust rafikken såvel i hele hovedstadsom rådet  som  i 

København. På t rafikudvalgsm ødet  i novem ber 2005 blev det  oplyst ,  at  de seneste beregninger v iser ca. 4%  

færre buspassagerer i Hovedstadsregionen i 2005 end i 2004 svarende t il et  indtægtstab på om kring 45 m io. 

kr .  

Faldet  i passagertallet  skyldes blandt  andet  de gennem førte redukt ioner i bust rafikken i oktober 2004, som  var 

det  sidste t r in i busdr iftens t ilpasning t il m et roen.

Adm inist rat ionen finder det  derfor hensigtsm æssigt  for tsat  at  udm ønte dr ift sbesparelsen i 2006 på 8.000 

bust im er i København og Freder iksberg, selvom  forudsætningen herfor  var et  dokum enteret  antal færre 

buspassagerer som  følge af Ringbanefor længelsen. En beskeden bust im eredukt ion kan udm øntes m ed 

begrænsede gener for  kunderne, og sam t idig m edvirke t il produkt iv itets forbedr ing på buslinier  i København og 

Freder iksberg. 

Det  vurderes at  dr ift sbesparelsen i begrænset  om fang vil genere op t il 200.000 buskunder og betyde en 

net tobesparelse på om kring 2 m io kr .  

De 8.000 bust im er foreslås udm øntet  ved følgende:

• Udtynding af m eget  lidt  benyt tede enkeltafgange på de alm indelige buslinier  ved dr ift sstart  og 

dr ift sslut .  Udm øntningsram m e 3 - 5.000 bust im er.

• Driftsopt im ering på A-buslinjerne ved t r im ning af overgangene m ellem  forskellige frekvensbælter. F. 

eks. t r im ning på linje 2A af overgangene m ellem  6 m inut ters dr ift  og 7½  m inuts dr ift ,  da linjen nu 

kører m ed 13,7 m eter busser. Udm øntningsram m e 3 – 5.000 bust im er.

Under forudsætning af Trafikudvalgets t ilt rædelse af udm øntningen kan ændringerne t ræde i kraft  t il 

køreplanskiftet  i m aj  2006.

Konklusion

Hverken analyserne i m aj  eller  novem ber 2005 kan dokum entere overflytning af passagerer fra bus t il tog som  

følge af Ringbanens for længelse.

Som  følge af det  for tsat  v igende passagertal i bust rafikken foreslås den budget terede bust im ebesparelse i 2006 

på 8.000 t im er benyt tet  t il en m indre t r im ning af busafgange på buslinjer  i København og Freder iksberg. 

Pr incipperne herfor v il være ændringer m ed beskedne passagerkonsekvenser og forbedr ing af linjernes 

produkt iv itet .



Næste t idspunkt  for  vurder ing af en eventuel Ringbaneeffekt  v il være i forbindelse m ed Ringbanens 

færdiggørelse og frekvensforøgelse i 2007. Der er indledt  i dialog m ed Freder iksberg og Københavns kom m uner 

for  nærm ere at  vurdere, om  færdiggørelsen skal have konsekvenser for  dr ift sbudget  for  busserne i København 

og Freder iksberg i 2007/ 8.


